Verùm si unquam aliàs, tum maximè præcessum Ani-
mi robur emicuit, cùm Se Ditionis Regimine, quod decen-
nium sapientissimè gesserat, abdicavit. Ubi Regiam Prolem è
pubertatis finibus egressam, jam ætatis, virtutumque incre-
mento, quas Ipsí egregiâ institutione inseverat, Imperio ido-
neam, ac vel in ipso Juventutis flore præmaturam sensit; eâ
mentis atque oris tranquillitate, qua Regnum suscepérat, Re-
gnum dimisit. Veluti Solium concenderet; è Solio descen-
dit. Dominatum, uti Paludamentum, depositum, quod aptè
quidem Majestati congrueret; animo verò nullatenus inhæ-
reret. Publicis rebüs per decennium administratis, eo suc-
cessu, qui Populos admiratione suspenderat, benevolentia
conciliaverat; qui Exterorum invidiam, Orbisque plausus ex-
civerat; vividâ adhuc, ac vegetâ ætatile, speciosas Regni cu-
ras ab se penitus amovet ac non tranquilla modò, sed hi-
laris, à publico ad domesticum Regimen migrat: Et quæ pau-
lò ante Populis adeò gloriösè imperaverat, privatis Se ab-
dit penetalibus, Sibi gloriösius Imperatura. Quis tam ex-
celsam magnanimi Cordis indolem demiretur satis, quæ
dominandi libidini, vel ipsis Heroibus imperanti, adeò
splen-

In Regimi-
ne abdicant-
do.

Splendidè dominatur? Nunquam Se magis dominatricem ostendit, quam cum sese exuit Dominatu. Dum Populos regeret, Imperii culmine sublimior visa est; Altior se ipsa, cum abdicavit Imperium. Hinc factum est, ut ad confirmationem eximiæ Fortitudinis conspirante abdicatione Regiminis, inde incrementum, splendorēmque susceperit ea. Majestas, quæ vel suo majorem se Principatu probavit. Atque his splendidissimis Dotibus, Regiisque Virtutibus, EXCELSÆ nimirum MENTIS AMPLITUDINE, MAGNITUDINE REGALIS ANIMI, INVICTI PECTORIS FIRMITATE, ea coaluit MAJESTAS, cuius index aspectus obsequentes sibi Populos, Europam in plausus effusam intuebatur. At vix MARIAM JOANNAM BAPTISTAM hisce coloribus adumbravimus. Præstantiora ducenda sunt lineamenta, quibus illa splendidius innotescat. Prodeat itaque in lucem singularis illa AMABILITAS, quam Princeps Optima, miro quodam, ac perpetuo feedere Majestati conjunxit, ejusque gloriam amplissimam, gloriâ ampliore cumulavit.

2.
MARIAE
JOANNÆ
BAPTISTÆ
Amabilitas.

*Tres Dotes,
quibus con-
stat.*

*Severa
Majestatis
Insignia*

Optimi Principatus gemina veluti Basis est, Bonitas, & Potestas: quarum altera Populos Legibus temperans, venerationem Sibi vendicat, altera felicitati publicæ consulens, Subditis amore inspirat. Utramque Illa coluit, dum regnaret, utramque exercuit: At in secreto cordis adyto, Imperiosæ Potestati eam semper prætulit, quam abdicato etiam Regno retinuit, indulgentissimam Bonitatem, ejusque perpetuas Comites, atque AMABILITATIS effectrices, AFFABILITATEM, AMOREM, BENEFICIENTIAM, tres scilicet Charites, quarum blandissimo lumine Majestatis nubila, vel discussit, vel serenavit. Quis eam, quam suspeximus Majestatem Fastu, ac terrore, consuetis veluti stipatoriis circumseptam fore non crederet. Unde ea fieret, quam Philo Tragicam Majestatem appellat? Hos assecras, hanc pompam sibi comparat principatus, ubi in serviles, humilesque

1esque animos incidat, qui Naturæ dumtaxat, ac Fortunæ
 bonis, vel solius Principatus fastigiō grandescunt: Sublime
 supercilium; Pompaticum incessum; videndi, alloquendique
 Superba fastidia; in gestu Imperium; in toto corporis habitu
 Severitatem; Vultum denique, vel ad ipsa obsequia indigna-
 bundum. Tales planè Sionis Filias Vates Divinus adumbra-
 bat: ut in ea veluti picturâ, ad infirmiorem sexum pertinere
 hos mores dignosceremus: Ambulaverunt extentò collò, *& Iai. c. 34.*
nutibus oculorum ibant, & plaudebant, ambulabant pedibus suis, 16.
& composito gradu incedebant. Hæc Majestatis dehonestata-
 menta nescivit Princeps optima, Gradu suo, Fortunâ, ac Di-
 gnitate sublimior. Hac si eminuit; longè tamen Affabilita-
 te, benignitate, atque humanitate eminentior visa est: planè MARIAE
 ut Davidicis verbis plaudere sibi, & gratulari posset: *Non JOANNÆ*
est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: Neque am BAPTISTÆ
bulavi in magnis, neque in mirabilibus super me, sed exaltavi Psal. 129.
animam meam. Itane verò? Num exaltatur anima, ubi Cor 12.
 non exaltatur? Ita prorsus, ut interpretatur Zeno, nempe S. ZENO
Anima sublimitas est, superiora viciſſe. Magnitudine suâ hunc lo-
 animus intumelcens, suâ se Magnitudine minorem fatetur. cum.
 Nec sanitas illa mentis est, de se sapienter judicantis, sed
 ægritudo sibi miserrimè blandientis. Quòd si quolibet
 fortunæ loco animus sibi semper constet, tunc planè osten-
 dit, se humana supergredi, séque malis omnibus inaccessum:
In edito fiat, admirabilis, Celsus, Magnitudinis vere. Hinc SEN. EP. 3.
 mira illa Optimæ Principis AFFABILITAS, nec verborum
 superbè parca, nec temere liberalis, amoris simul, ac reve-
 rentiæ magnes, atque illicium. Gloriam Illa, famámque Familiaris.
 deditabatur, quam veluti ex adyto ignota, & inaccessa
 captaret. Nullius aciem, vel acutissimam formidabat, Secura,
 ut ajebat Plinius, Magnitudinis sue. In alios aptè quadret il-
 lud Romani Historici effatum: *Continuus asp. etus minus ve- Lib. 25.*
 rendos homines facit. Qui Majestatem affectant, Tacitum
 audiant:

O

In vita
Agr. &
I. i. Annal.
Indulgens. audiant: *Omne ignotum pro magnifico est: Majestati major ex longinquo reverentia.* Principis nostræ Majestas cominus vi- debatur excelsior, atque, ut cum Seneca loquar, *Major adeunti.* Adeò Majestatem Affabilitate miscuerat; ut vel ipsa amaretur Majestas, Amabilitas coleretur. Nôrat Illa ab ad- euntium animis terrorem, Potestatis comitem arcere: ac ve- luti Moyses, è Sinai regressus, obducto velamine, emican- tes è vultu radios texit; Ità MARIA JOANNA BAPTI- STA mirâ quadam suavitate, ac facilitate, subditorum obtutibus perviam faciebat Regnantibus insitam Majestatem. Hinc est, ut fulgur illud Iuménque Frontis excelsæ, miræ Humanitatis peplô retusum, ac temperatum, & quodammodo languescens, ut infirmo oculo ferri posset, singulari intu- entes admiratione percelleret, amore raperet, atque irreti- ret. Quapropter ingeniosum illud Giliberti Abbatis pro- nunciatum de ipsa dictum putes: *Dum sublucet, plus placet.* Ecquis artem explicet, quâ tam adversa, ac dissita compo- nebat? Nôrat, Ipsa, Princeps perinde, ac Civis esse, ut de Honorio Vates cecinit; *Civem gereret, terrore remoto.* Nôrat, ut apud Plinium Trajanus, illico mutare personam; migrare ad amicitiae blanditiæ è culmine Dignitatis: *In ami- cum ex Imperatore.* Nôrat denique Se quodammodo æ- quare cum Subditis, quin è Solii fastigio descenderet: at- que humanitate ipsâ venerabiliorem, ac summè amabilem reddere Majestatem.

In 6. Con-
sul. Ho-
norii.
Plin. in
Paneg.

*2. EJUS
Amor erga
Subditos.*

Nobiliore tamen è fonte Amabilitas ipsa promanabat. Indolem nempe sequebatur ad beneficia pronam, maternâ- que Benevolentâ Populos complectentem. Quantùm enim ab illorum Principum moribus abhorrebat, qui temporum immanitatem sequuti, Tyranni verius, quàm Principes, cùm primùm regendis hominibus admovebantur, dediscebant hu- manitatem: útque supra homines assurgerent, se ad ferarum conditionem dejiciebant: Rati se Principes non esse, si dili- geren-

gerentur; Deos esse, si timerentur. Nihil proinde formidabant magis, quam amari: nihil optabant impensiis, quam timeri: Dumque sui tantum amatores, subditos oderant, ipsorum odio, modo metuerentur, saevissime delectabantur: Oderint, dum metuant.

At Princeps nostra nunquam magis de se meritos subditos sensit, quam si diligeretur. Utque amorem vicissim redderent; amore Ipsa suo ultro prævenit. Bonum quippe Principem nihil à bono Parente differre (quod olim Aristoteles tradiderat) ab ipsâ Bonitatis suæ Indole didicerat. Hinc Matris magis, quam Principis titulô delectabatur. Cum instituendis Nobilibus, amplas, ut diximus, Ædes addixit, Se Matrem Nobilium foreprofessa est. Nec Nobiles tantum, sed Populares omnes materno amore complexa, omnium Se Parentem esse luculenter ostendit. Inde adeuntibus Se commem exhibere, facilem, jucundam: & austera, grayemque speciem Principatus, explicatâ fronte, ac suavi obtutu condire: Quæ quidem Ars regnandi est, subditorum animis blandè illabens, atque indissolubilis benevolentiae conciliatrix. Ut apud Stobæum Jamblicus admonebat: *Si quid grave, austriumque est in Imperio, benignitate, & humanitate temperetur, quale genus Imperii in primis amant subditi.* Inde in alienis infortuniis commiseratione amantissimâ commoveri, iisque sublevandis promptè, & alacriter præstò esse: Inde tandem, velut suas Ipsius, calamitates publicas ferre: Superiore præsertim bello, quo diurna antea Pax dolorem ex præsenti malo intendebat. Inerat cuique suus dolor: Ipsa dolore omnium premebatur, Tragici Hecubam imitata sic lamentantem: *Sua quemque tantum, me omnium clades premit. Mibi cuncta pereunt. Quisquis est, Hecuba est miser.* Unum Illi, & immedicabile vulnus hærebat, quod publicis malis mederi non posset. Quamobrem eo tantum recreari videbatur, quod Infelictum temporum, bel-

Serm. 44.

Iorūmque Torrente ; Ipsa etiam raperetur , nec expers communium malorum esset, quibus opes Principatūs, atque conditio, eximere Principes solent. Et quidem bis Aulā, Aulaq; commodis extorris, longa atque difficilia itinera in spem publicæ tranquillitatis suscepit, atque hujusce publici boni studiō, omnia quantumvis anxia , atque amara condiebat.

*Amor Po-
pulorum
erga Ipsam.*

Tanti in populos amoris argumentum Amo ille vicissim esto, quo à Populis diligebatur. Ecquando , Aulicō, ut sēpe solebat , splendidōque comitatu prodibat in publicum , quin frequens Civium multitudo, amantissimam spectatura Principem , protinus advolaret; ut in ea Fronte , Iridem, suæ felicitatis nunciam, videret ; ut fausta omnia , vitam, incolumentatemque lētis vocibūs precaretur. Contra verò diuturno illo, gravique morbo , quo tandem extincta est, vix dum periculi gravitas , ut non semel accidit , manabat in Vulgus ; Qui Populi mōror ! Qui luctus ! Quæ solitudo ! Quot fusæ ad DEUM preces ! Quot ad sacras Aedes suppli- cationes indictæ ! Atque in ipso decessu, licet à Superis diu concessam , octogenariā ætate maturam , quo dolore, quo fletu prosequuti sumus ! Eò etiam deflendam magis, quod diuturnioris virtæ spatiis , non amorem modò in populos , sed & BENEFICIENTIAM longius protendisset. Jam verò hæc vel una Virtus , quam sibi Panegyrim vendicaret ! Quæ vis ? Qui color Eloquentiæ satis esse possit, ad eam , non laudibūs , ut par esset illustrandam, sed vel leviter adumbrandam?

*EJUS Be-
neficiencia*

Larga , & fœcunda est Boni natura, ut Aristoteles author est ! neque opes suas, aut recondit invidè, aut parcè dispensat, sed effluit, sed exuberat, & redundat, séque ipsum, fluminis in morem, longè , latèque diffundit. Hinc DEI Optimi Maximi in hanc rerum ab ipso conditarum Universitatē , Bonitatis suæ tanta profusio. Principes proinde Supremi Numinis Imagines, atque in Mundi regimine Administros , in id proclives ferri decet, ut Beneficienā potissimum amplitudi-

tudinem Dignitatis ostentent: Tragici monitum sequuti, *Hoc
babent Reges magnificum, & ingens, quod nulla rapiat dies
prodeesse miseris.* Jam verò quo animi impetu! quam effus. erga suos.
sà manu Tantæ Principis Benevolentia indigentibus præstò
erat? Domesticos omnes, vel è turba viliori, eo affectu
prosequebatur; ut si quem deprehenderet, calamitate pre-
mi; Matri, quam Dominæ, similior opitularetur. Ut de-
cumbentibus opem curabat impendi, lautioribüs etiam ci-
bis, pharmacisque pretiosioribus, sumptu proprio suppe-
ditari jussis! Quâ Munificentâ eorum levabat inopiam! ut
jam in invidiam, lucrûmque cederet, sub ea Principe, ca-
lamitosum esse. At suisne tantummodo adfuit M A R I Æ
JOANNAE BAPTISTÆ Beneficentia? Non ea erat, quæ
angustis adeò finibüs coarctaretur. Quotquot ad Eam con-
fugerent: nullo conditionis, Dignitatisque dñcrimine, Ci-
ves, Exteros, Nobiles, plebejosque complectebatur. Om-
nium Illa videbatur in se incommoda transtulisse; & quòd
alios felices efficeret, suæ vertere felicitati. In peregrinos
persæpe, ignotosque homines beneficia effundebat, ac præ-
clarum illud jaçtare subinde poterat, Se, quin vultus videret,
miserorum lachrymas deteruisse, Sidonii Elogio digna: *Sepe
tersisti eorum lachrymas, quorum oculos non vidisti.* Num
verò dum hæc ageret, infimos quosque de mendicorum gre-
ge posthabuit Principis nostræ mira liberalitas? Immo his
præcipue Matrem sese beneficentissimam præbuit, eâ opum
largitate; ut subductis rationibüs constiterit, paucis annis, *praesertim*
inopum subsidio Decies centena millia impendisse, *erga pan-*
plura? Valentinae Villæ adjacens Regium Suburbanum, De-
licias suas, excipiendis, atque in tuto collocandis pauperi-
bus, piâ largitione dimisit. *Quis jam Eam Parentem ino-*
pum neget, quos deliciarum suarum participes voluit: eis-
que carere ipsa maluit, ut adoptati veluti Filii, Pauperes frue-
rentur? Satis jucundè vivere Se arbitrata, si Ipsi jucundissi-

mē viverent. Nec modō omnes cujusque generis homines Beneficentia Principis excipiebat, sed toto, quā latē patet, Regno pervagata est. Augustam hanc Urbem percurrite, Auditores. Ubi non monumenta occurrent amplissima Regiae Largitatis? Templa intueri licebit splendidissimis Aris ornata, exquisitī instructa Tabulis, sacrā supellecstile ad pompam penē dixerim, ac luxum ditata. Evocatos sacrorum hominum Cœtus, sive morientium solatio, sive Captivorum Redemptioni addictos: Contubernia pauperibus procurata, excitata Palatia, condita Collegia, Propugnaculā instructa, dilatata Pomœria. Lustrate Ditionem universam. Quod Oppidum, quæ Civitas Regiam Munificentiam non eloquetur? Hic Templis oblata pretiosa anathemata, auro, gemmisque colluentia intuebimini: Illic obœratos Homines, repræsentato lytro, libertati restitutos: alibi Puellas innumerās laceras, ac sordidatas, lauto amictu liberaliter conventitas: Periclitantes Virgines ample censu dotatas; quo vel honesta sibi Matrimonia conciliarent, vel in sacra Asceteria, quendam veluti Virginitatis suæ portum, reciperentur. Locum nullum invenias, quo non sese Tantæ Principis Beneficentia propagārit. Ubi ampla instituta Sacerdotia: ubi Nosocomia: ubi Hospitia excipiendis, invitandisque iis, qui hæreses ejurare, ac veritatem Catholicam amplecti vellent, sumptu maximo erecta; Sacris etiam hominibus pio Ministerio addictis, qui Heterodoxos ab errore revocarent, confirmaréntque quotquotjam ab errore desciverant. Atque hīc habes Regni limites egressam Principis Beneficentiam, & vel fortunandis Exteris consulentem. Nec verò temporum, sicut nec locorum spatiis circumscripta tam insignis Liberalitas fuit. Decubentium quippe Inopum, ac vitâ functorum quoque, duraturō in Ævum subsidiō, ingentem pecuniam collocavit. Quidni ergo Beneficentiam hanc non Regiam modō, sed ferme Divinam dixeris, uti omnibus proficuam,

*Urbem.**ac totam
Ditionem
complexis.**Qui & om-
nia tempora.*

ficiam, ita omnium sibi animos amoris vinculò devincientem.
 Tria hæc, AFFABILITATEM scilicet, AMOREM, ac BENE-
 FICENTIAM complectebatur Principis nostræ Amabilitas,
 quæ ex ipso vultu emicabat, ad eam simul gravitatem, ac *Oris Ma-*
festas, & venustatem composto; ut Majestatis pariter, & Amoris Se- *Amabilitas,*
 des appellari meritò posset. Quare aptius de Ipsa dictum
 putes, quod de Tito Svetonius: *Egregià formà, & cui non*
minus Autoritatis inesset, quam gratia. Hinc reverentiam
 Majestas, Amorem Amabilitas, admirationem Utriusque
 nexus, & concordia spectantibus ingerebant.

Hanc Sui Imaginem Princeps optima hominum menti-
 bus nobiliùs impressit, quam ut ullis eloquentiæ
 coloribūs exprimi queat: ac vividior semper traducetur
 ad Posterorū, Principibus Viris, ac Foeminis perenne Exem-
 plar futura. Cenotaphia, Simulacra, & reliqua Sepulcrorum
 pompa peribit tandem. Nunquam interibit Tantæ Princi-
 pis MAJESTAS, atque AMABILITAS, sed immortali
 gloriâ in Memoriis Hominum æternū VIVET.

Verùm quantumvis hæc splendida sit, atque magnifica
 vivendi ratio; longè tamen splendidior, atque excelsior alia
 est, quâ Illa VIVIT, VIVETQUE in REGE FILIO, & *ORATIO-*
 in Regali serie Posterorum: & quidem gemino quodam Vi- *NIS*
PARS.
Vivit in
REGE Fi-
llio, & Po-
steris.
Amoris
Vitam.
I. 8. de
Trinit.
C. 12.

Quid est amor, Augustinus ajebat, *nisi quedam Vta,*
duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scili-
cet, & quod amat? Vitam hanc amicis communem om-
 nibus parit mutuus amicitiæ amor. At quanto præstantior *Vitam.*
vita est, quæ ex materno amore consurgit? quam non mo-
 dò animorum concordia progignit, sed ejusdem etiam com-
 munio Naturæ? Recepto quippe apud Juris Interpretes
 dogmate, non duo, sed unum Filius, Parénsque cententur.
 Hinc Parentes filios diligunt, teste Aristotele, *quasi ex se* I. 8. Eth.
quiddam sint: Proprium enim ei, à quo oritur, quippiam est c. 12.

id, quod ex ipso oritur. Matres præsertim Filios, ut se ipsas amant. Qui enim ex ipsis oriuntur, sunt quasi alteri ipsi.

ibid.

At quanta in priores natu filios Charitas Matrum, quibus amoris primitias, delibatum videlicet amoris florem, impendunt, eum nempe, quo Matres initiantur! Quanta verò in eam Prolem, quam Unicam fortitiae sunt! Quām exquisitā in eam benevolentia feruntur! Si enim Genitrix, ut inquit Basilius: Per unumquemque nascentem animo scinditur; ubi unica Proles contingat, non Matris animum scindi, sed in unum cogi, in unum amoris vim, & Providentiae curas intendi necesse est. Inde Parenti Regiae in Regalem Filium, atque Alumnum tantus, tamque excellens amor. Verū et si præcipua ea fuerit origo amoris; is tamen aliis ex causis, multiplici è fonte manavit. Occurrebat, ex uno Stipite derivatus in eundem Filium Sabaudi Sanguinis splendor: Unde Regiam Prolem, veluti ejusdem Fodinæ aurum, nullâ externâ stirpis admistione progenitam intuebatur. Occurrebat, quod Dotes suas, quibus Ipsa admirabilis erat, admirabatur in Filio: Mentem Excelsum, Regalem Animum, Magnanimam Indolem, verbô dicam, Imaginem suam. Atque inde augebatur Parentis amor in Filium, quod in Ipso Virtutes suas in dies augeri consiperet. Gaudebat ab Illo vinci, & Imaginem impensis, quām Exemplar ipsum diligebat: cùm videret Exemplar ab Imagine superari. Ad hæc. Quemadmodum Puerperii dolor, foetus suos, quod Tanti steterint, chariores matribus facit; haud secus Augustæ Genitricis animum erga Regalem Filium vehementius incendebant impensa eidem curæ, ac sollicitudines: tam accurate instituta Pueritia: Susceptum, præmaturè erepto Patre, Ditionis Regimen: propulsata ab imbelli ætate, viduoque Regno pericula: tot denique exantlati labores, ut ipsius incolumenti, & Gloriæ consuleret. Tandem ipsa convictus diuturnitas, conluetudo frequens, atque inde succrescens benevolentia, vividorem in dies mutui utriusque amoris somitem admovebant.

I. de vera
Virg.

1: Quām
impense
REGEM
Filium di-
ligeret.

Hinc

Hinc postremo hoc tempore, quo ultimam ardoris me- *Et ab Eo*
 tam reciprocus amor attigerat, ut Regem Filium in diurna, *diligeretur*:
 gravique Matris ægritudine anxum, atque sollicitum admirati sumus! Ut frequens invisebat! Ut sedulus aderat decumbenti! Ut succisivas horas, è Regni curis vacuas, ac necef-
 sariæ etiam relaxationi debitas, materno assiduus Thalamo traducebat, ut morbô oppressam, aspectu consolaretur, le-
 varet alloquio, angoresque ægritudinis in se quodammodo, co-
 miserantis animi affectu, transferret! Quid, quòd Ipse o-
 pem laboranti tulit: útque Pietati faceret fatis, suæ quodam-
 modo Majestatis oblitus, Regiâ Ipse manu, ori cibum admo-
 vit: Eò commendabilior, quòd Tantæ Genitrici obsequentior:
 ac tum maximè Trajani Elogium promeritus: *Tantò major,*
tantò augustior. Indè vicissim Mater Filio quæ Amoris redde-
 bat officia! Quo grati animi sensu, impensas sibi curas, solli-
 citamque Pietatem, prosequebatur! Quitandem utrique do-
 lor, cùm Fati necessitas utrumque abjunxit! Qua se ambo
 constantiâ Suprimi Numinis arbitrio devoverunt! Quæ ta-
 men hactenus diximus minora sunt. Vividiora accipite
 Tantæ Matris in Tantum Filium Benevolentia argumenta. Se
 toties Matrem cogitabat, quoties Illum, vel è Pueritiæ mor-
 bis ereptum, vel inter bellica pericula, atque incoñoda, non
 sine præsenti Numinis Providentiâ, inculmem, vel diu ex-
 pectatâ Prole donatum, lachrymis, precibusque pepererat.
 Quoties enim in quolibet dulcissimi Pignoris discrimine, DEO
 procidit supplex! Quot pro Ipso vota suscepit! Quod ad sanctiores
 Basilicas peregrinationes obivit! An non ab ipsâ
 quotannis Divo Josepho solemnis instituta Celebritas: ut
 qui inter Cælites præcipius haberetur, præcipuum in Terris,
 ac Iplendidissimam Stirpem, optatissimâ Sobole fortunaret.
 Nec successu caruittam insignis Religio. Vedit pientissima
 Parens fructus uberrimos Pietatis suæ. Vedit non modò *VIC-*
TORIUM AMEDEUM prole auctum multiplici, verùm etiam
 & *Posteros.*

P

(quod

(quod unum deesse videbatur ad cunctulum amoris) derivatum in Nepotum, Pronepotumque seriem, Sabaudi Sanguinis Majestatem. Crescebat in REGEM FILIUM amor, quoties ē Regio Thalamo recens aliquod Germen erumperet: atque inde in novam Sobolem novō quodam repetitæ Imaginis, ac similitudinis titulō, redundabat.

*Principes
Filiae:
Aloysiam,
& Adelai-
dem.*

*Earum Fi-
lios Gallia,
& Hispa-
niae Reges:*

*Regis Filios
Victorium
Amedeum
& Carolum
Emmanue-
lem,*

Hinc ubi Regii Connubii primitias aspexit, binas nempe lectissimas Principes, ALOYSIAM atque ADELAIDEM, quarum Altera PHILIPPO Hispaniæ Regi, Altera Gallico DELPHINO splendidissimè nupsit; Quo amoris sensu affecta est? Quo gaudio delibuta? Utì ad Nuptias Utramque abeuntem, honoris, ac benevolentiae causâ, plurium dierum itinere, jam Grandæva deduxit! Quibus lachrymis extremo in amplexu dimisit! Et quamquam ab oculis amotas, quibus studiis, & cordis affectibus prosequuta est! Quidni autem Eas impensè diligeret, quæ Regni utriusque florentissimi Deliciæ postmodum, atque ornamenta existitere? Quantum verò ALOYSIA, atque ADELAIDE imaturò fatò expectis indoluit! Ut amorem dolor æquavit! Quamquam habuit, unde dolorem leniret, dum Eas superstites intueretur in FILIIS, quorum Alterum postmodum Galliæ, Alterum Hispaniæ Regnis amplissimis imperantem aspexit.

Sed longè uberiori voluptate perfusa est, cum REGI FILIO duo clarissima Pignora, VICTORIUM AMEDEUM, majorem natu, atque altero partu CAROLUM EMMANUELEM prodire vidi in lucem. Quo tunc incrementò amoris exarsit! Qui sanè geminos æquè dispertitus in Fratres, ubi Alterum mors imatura decerpit, sese Alteri totum impendens, collectas in Superstitem vires effudit: Eoque ardentior, quod CAROLUM EMMANUELEM dilectissimum olim Conjugem, non tantum nomine sed indole, ac virtute, revocaret in mentem; Quod Patrem, Matremque, & Avorum imagines morum imitatione referret; Quod impe-

rare

rare jam disceret, Parentibus obsequendō; Immo jam in nimis Populorum, præcoci Prudentiā, Religionis, Beneficentia, cæterarūmque Virtutum præmaturo apparatu regnaret. Quid dicam, quam multò arctius dulcissimum Nepotem complexa sit? cùm adicitā in Conjugem lectissimā PRINCIPE (quam utinam diu servassent Superi!) Regalis Thalami fructū illico optatissimum vidit, Parvulum VICTOREM AMEDEUM, Magni Avi Imaginem vividam, spem Regni, at-

& Parvulum Victorēm Amedeum.

Quo igitur æstuare debuit amoris incendio, quod jam in suā origine, eo nempe, quo REGEM FILIUM diligebat, exuberans, tantā Posterorum serie, in quibus expressam sese intuebatur, perenni veluti alimentō augebatur, rursūmque ad caput rediens, priores flamas ibidem intendebat, quibūs vicissim in Posteros amor, novō in dies incrementō, vehementius incendebatur! Quamobrem extanta amoris magnitudine metire Superstitis Vitam. Si enim Amor, ut ex Augustino didicimus, quoddam est vitæ genus; Vivit Illa etiam Amoris num vel invitā morte, & geminā fruitur vitā, tum qua Suos amat, tum qua vicissim amatur à Suis: & cùm perennis uterque amor futurus sit; utramque Illa vitam perenniter vivet. Adhæc. Si ea, & quidem præcipua Amoris vis est, ut eum qui diligit, in eum qui diligitur, transferat; totidem numerat animas, quot habet; habebitque Nepotes. Vivit itaque in REGE FILIO, vivit in NEPOTE Subalpinorum PRINCIPE, vivit in INFANTULO Augustæ Salesiorum Duce, vivit tandem in gemino REGE maximo, GALLO, atque HISPANO, atque in sequiturā post ipsos Nepotum Serie perennis vivet. Hæc nimirum est, de qua ingeniosè, ac sapienter Themistius, *Aurea illa, infractaque catena, quam Natura perpetuò intexens, & obeuntibus nascentia conjungens, ne in nihilum relabantur. sibi cavet.* Quod multò luculentius, &

Or. de moder. effect.

certius Divinæ Sapientiæ oraculō testatum habemus: *Mortuus est Pater ejus, inquit Salomon, & quasi non est mortuus: Reliquit enim similem sibi post se.* Quis ergo mortuam dixerit Matrem, quæ tot Sui Imagines in Regiâ Posteritate reliquit, perenni succedentium ordine propagandas? Immortalem profectò in Ipsiſ vitam sortita est: Nec AMORIS tantum, ut prædiximus; sed etiam GLORIÆ, ut jam reliquo hoc capite complectemur.

^{2.}
Vivit Glo-
ria Vitam
in Filiis.

Prov. 17.

6.

1. In RECE
Filio.

Prov. 23.

25.

Judith. 15.
10.

Si Gloriæ jubar imensum, quod à Filio redundat in Matrem irretortis oculis inspicere auderem, Regem ipsum unicè festis Salomonis plausibus appellarem, & gratulantium more clamarem VICTOR AMEDEE, *Exultet, que genuit Te.* Se vel unico Partu fœcundissimam venditet Matrem. In Te uno prisca illa Sabaudorum Heroum exempla reviviscere glorietur. *Exultet . . .* At verecundus timor voces abrumpit, & erumpere gestientem lætitiam contineri animo jubet. Hunc itaque Gloriæ splendorem, non emissum, sed repercussum; non unde oritur, sed unde resilit, attentiùs contemplabor, festisque usus vocibus, quibus Jerusalem universa vietricem Judith exceptit, Eam unicè compellabo: *Tu Gloria Jerusalem, Tu le-*

tia Israël, Tu honorificentia Populi nostri. Quid? Triumphantur Judith? Gratulatur Israël? publicæ gratulationis argumentum est cædes Tyranni? Nonne potiori jure Judith hæc Nostra gloriabitur, quæ non hostem abstulit Regno, sed Filium, sed Principem dedit?

Ejas Dote.

Quem verò PRINCIPEM! Qui maxima de Se promiserat Puer, Adultus dedit majora. Quem Filium! Brevissimè dicam: Imaginem Mentis, Animi, Cordis sui. Indolem prorsus admirabilem, diversarum laudum concordi dissidio tempesta.

peratam, atque conflatam! Cui mascula vis nihil adimit Suavitatis, nihil pariter ponderis arguta subtilitas; nihil dexteritas efficacitatis. Hinc quae cunctatio? Quae indè celeritas? Deliberat diu: exequitur statim. Pericula sagacissimè præcavet, fortissimè subit. Nihil Illi vel arduum adeò, ut refugiat timidè; vel adeò facile, ut obeat oscitanter. Res disjunctissimas nequit simul, atque componit. Magna cogitantem, minima quaque non fugiunt. Bellicas, ac pacificas artes complexus animo, novas Leges condit; Novo excipit Athenæo, quæ bellō deformatæ jacuerant, disciplinas; novis denique institutis militares Copias informat, novo armorum genere milites instruit, novis munimentis, & machinationibus Arces . . Verum quod rapior? Oceanum navigo. Littus non habet. Vos interim ecquid animo concipitis, Auditores? An non eam amplissimæ Gloriæ virtù superstititem adhuc Parentem dicetis, quæ vel uno Partu, tot, tantisque Virtutes Mundo invexit, atque ad Populorum felicitatem effudit? In hanc enimvero gloriam nullum tempori, nullum morti jus est, potestas nulla. Reliqua sanè monumenta, quæ vivens condidit, moriens reliquit ætati cedant ac tempori. Hanc certè gloriam, Historicorum taliis, Oratorumque laudibus consignatam, nulla delebit dies, nulla tenebris offundet oblivio. Leget, mirabiturque tota, quam latè patet, Posteritas novas, & inexperatas rerum vicissitudines, atque incredibilem quandam fortunæ ludentis inconstantiam, prosperis, adversisque momento contextam, & implicatam, quæ nos ipsos hodie, usque adeò suspensos, & ancipites tenet; ut sicut olim expectationem nostram, ita oculos quoque fefellisse, & quæ certissimè vidimus, fortasse non vidisse, suspicemur. Evidem audire jam videor voces Posteritatis: Hæc Illa, dicet, Hæc Illa Mater est, Matrum fortunatissima, quæ Providentia munere diu vixit, ut Sobolem suam, Regales Avos Dignitate supergressam, & *Aucta* *Dignitas,* augustiore Solio sedentem cerneret vivens; Sabaudos cerne-

Res Gestæ.

ret novâ titulorum, & Diadematum accessione cumulatos; Filium denique Regem videret, suo innutritum sinu, Sapientiae & disciplinæ suæ Alumnum, qui subitâ licet hostium irruptione circumventus, licet ab armis, à militibus, ab amicis imparatissimus, tamen imperterritus stetit, iñ bellum militantibus, ultro bellum indixit: qui parvâ militum manu, magni Exercitûs impetum fregit; insultantemque fortunam consilio, & virtute delusit; Infelix bellum lucrosâ clausit pace; & Arcium, Urbiūmque jacturâ Provincias paravit, & Regna. Hic erit Posterorum sensus, hæc vox Adeò Matris gloria perennat in Filio, Thetidis in Achille, Olimpiadis in Alexandro.

*& Ditio
Gloria inde
redundans
in Matrem,*

*Eiusdem
augmentum
ob Regine
Dotes,
Et gloriam
Posterorum.*

Huc illud etiam incrementum accedat, quo REGIA CONJUX Splendore Sanguinis, Virtutum, Animique concordia, fortunando VICTORIS AMEDEI Regno, è Gallico solo in hanc Regiam connubiali jure translata, gloriam Excelſæ Genetricis longè efficit ampliorem. Accedat insignis gloriæ Splendor, quo Galliæ Hispaniæq; REGES Maximi VICTOREM AMEDEUM, atque ANNAM, Avum, atque Aviam exornant, ac proinde PROAVIÆ decus ac famam celebrant, nomen illustrant. Rata igitur esto clausula Sapientis: *Corona senum filii filiorum.* Hæc ea Gloriæ vita est, qua in REGE FILIO, qua in tota Regiæ Stirpis Propagine, immortalitatem unde quaque amplissimam consequetur. *Vivit in Filiis.*

*III.
ORATIO:
NIS
PARS.
Vivit in
Operibus.*

FATEBOR tamen ingenuè, Auditores. Gemina hæc vitæ ratio à mortis jure prorsus imunis non est, nisi accedat altera, quæ culmen, vel basis est veræ, consummatæq; immortalitatis. Quam proinde postremo loco ab Angelico Doctore cōmemoratam crediderim, , veluti perennis vitæ apicem; florēisque lectissimum, & nullo unquam tempore interiturum. *Tertio inquit, quantum ad affectum suorum operum.*

Acutè, ac sapienter explicat Philo Divini Codicis involuta

Iuta Mysteria, de justorum, atque improborum morte diversimodè penitus differentis. Moysis ac Prophetarum Libros percurrite. Quoties impiorum mortem vel narrant, vel denunciant, vel minantur; toties nervoso, & vivido loquendi genere mortis congeminant vocem: *Morte morieris; Morte moriuntur.* Contrà verò, ubi de Justorum morte sermo est, non mori dicuntur, sed vivere. Quæ tanti discriminis ratio? Ideò, inquit Hebræorum Sapientissimus, quia Improborum non una mors est, Proborum non una est vita. Illis morientibus pariter, ac viventibus gemina mors est: His viventibus pariter, ac morientibus gemina est vita. Illi virtutibus mortui, vel si Nestoreos dies vivant, continenter intereunt: Iste viventes DEO, vel si abscedant à corpore, immortalitate corontur: *Malos, etiam si ad extremum perveniant senium, esse Philo lib. mortuos quod virtuti non vivant: probos vero etiam si disjungantur de Profugatur à corpore, sortitos immortalitatem, in sempiternum vivere.*